Uis esse et vi. Interrogatio.
uere in unitate sancte fidei ca
tholice? Respondet. Uolo.

Lunc deposita mitra surgit
pontifex: et recōciliatus acce
dit ad pedes eiꝫ: corā eo genu
flectens. pōtifer vero impo
nit manus dexterā sup caput
illius dicens. Oremus.

Domine deus oīpotens:
pater dñi nostri iesu xp̄i
qui dignat̄ es hunc famulū
tuū ab errore gentilitatis vel
mendacio heretice prauitat̄:
siue iudaice superstitionis cle
mēter eruere: et ad ecclesiā tuā
sanctā reuocare. tu dñe emit
te in eum spiritū sanctū para
clytū de celis. Spiritū sapiē
tie et intellectus. Spiritū con
siliū et fortitudinis. Spiritū
sciētie et pietatis. Adimple eū
lumine splēdoris tui: et in no
mine eiusdem dñi nostri iesu
xp̄i signē signo crux in
vitam eternam. Rx. Amen.

Post hec si recōciliatus sit is

qui p̄cipiunt & notabilis fau-
tor scismatis extitit: genufle-
xus ut sup̄ facit publice pfes-
sionem & adiurationē: ponti-
fice cū mitra i faldistorio an-
te altare sedente: dicens.

Ego talis comperto diui-
sionis laqueo quo tene-
bar: diutina mecū deliberati-
one ptractans: prona & spon-
tanea volūtate: ad vnitatē se-
dis apostolice: diuina gratia
duce reuersus sū: ne vero nō
pura mēte: seu simulata reuer-
sus existimer: spōdeo sub or-
dinis mei casu et anathematē
obligatiōe: atq; promitto ti-
bitali episcopo: & p te sancto
petro Ap̄lorū principi: atq;
Sanctissimo in xp̄o p̄i & do-
mino n̄o dño. A. pape. A. et
successoribus suis: me nunq;
quorūlibet suasionibus: vel
quocunq; alio modo ad scis-
ma de quo redēptoris nostri
gratia liberante ereptus sum
reuersurum: sed semp in vni-
tate ecclesie catholice & in cō-
munione Romani p̄tificis
per oīa permansurū: vnde iu-
rans dico per deum omnipo-
tentē: et sancta dei Euangelia
mei vnitate & cōmuniōe pre-
missis incōcusse mansurū. Et
si: qd̄ absitab: hac me vnitate
aliqua occasione: vel argumē-
to diuisero: periurijs reatū in-

currens: eterne obligatus pe-
ne inueniar: & cū auctore scis-
matis habeam in futuro secu-
lo portionē. Deinde super li-
brum Euangeliorū quē pon-
tifer ante se tenet apertū po-
nit ambas manū extensas iun-
ctis digitis: dicens.

Sic me de adiuvet: & hec san-
cta dei euāgelia. Num perdu-
cto per pontificem signo cru-
cis super reconciliatū: surgit
reconciliatus & discedit.

Si vero recōciliatus fuerat
heresiarcha: seu p̄cipuus au-
cto alicuius heresis: omissa
promissiōe p̄cedente: facit se-
quentē genuflexus corā pon-
tifice: cū mitra in faldistorio
ante altare sedente: dicens.

Ego talis cognoscens ve-
ram catholicā & aposto-
licam fidē: anathematizo hic
publice omnē heresim: preci-
pue illā de qua hacten extiti
infamat: que astruere conat̄
hoc vel illud Consentio autē
sancte Romane ecclesie & apo-
stolice sedi: & ore & corde pro-
fiteor me credere **sic vel licet** et
eandē fidē tenere: quā sancta
Romana ecclesia: auctoritate
euangelica & apostolica tenē-
dam tradit. Jurās hoc p̄ sanctas
Omosyon. id est eiusdē
substātie trinitatē: per sacro-
sancta euangelia xp̄i. eos aut̄

qui contra fidem hanc vene-
rint cu[m] dogmatibus et secta-
toribus suis: eterno anathema-
tate dignos esse pronuncio
Et si ego ipse: quod absit: ali-
quando contra hec aliquid as-
sentire aut predicare presum-
sero: canonu[m] severitati subia-
team. **E**t mox ambas manus
exteras digitis no[n] disiunctis
ponit sup librum Euangeliu[m]
ru[m] que pontifer ante se aper-
tum tenet: dicens.

Sic me de[us] adiuvet: et hec san-
cta dei Euangelia. **T**u produ-
cto per pontificem signo cru-
cis sup reconciliat[u]m: surgit ipse
reconciliatus et discedit.

De itineratio prelatorum.

Relatus incipiens
iter agere post quā
equum ascendit in
choat antiphonā.

In viam pacis.

Benedictus domin[u]s deus
Israe[li]: quia visitauit et fe-
cit redemptione plebis sue.

Et erexit cornu salutis nobis
in domo dauid pueri sui.

Sicut locutus est per os san-
ctorum: qui a seculo sunt pro-
phetarum eius.

Salutē ex inimicis nřis: et de
manu omnium q[uod] oderunt nos.

Ad faciendā misericordiā cū
patribus nostris: et memo[ri]a

ri testamenti sui sancti.

Iuslurandum quod iurauit
ad Abraham patrem nostrum:
daturum se nobis.

Ut sine timore de manu in-
imico[rum] nostrorum liberati: ser-
uiamus illi.

In sanctitate et iusticia coram
ipso: oib[us] diebus nostris.

Et tu puer prophetā altissimi
vocaberis: preib[us] enim ante
faciem dñi parare vias eius.

Ad dandam scientiā salutis
plebi eius: in remissionē pec-
catorum eorum.

Per viscera misericordie dei
nostrī: in quib[us] visitauit nos
oriens ex alto.

Illuminare his q[uod] in tenebris
et in umbra mortis sedent: ad
dirigēdos pedes nostros in
viam pacis.

Gloria patri. **S**icut erat.
Deinde dicit toram antiphona-
nam: et alia sequentia.

In viam pacis et prosperitatē
dirigat nos oportēs et mi-
sericors domin[u]s et angel[u]s Ra-
phael comite nobiscū in via
ut cū pace et salute ac gaudio
reuertamur ad propria.

Hyrieleyson. **X**pelyson. **H**y-
rieleyson. **P**ater noster. **v.**

At ne nos inducas in. **R.**
Sed libera nos a malo. **v.**

Galuos fac filios tuos dñe.
R. Deus me sperates ī te. **v.**

Mitte nob̄ dñe auxiliū d̄scō.
R. Et de syon tuere nos. **v.**
Esto nob̄ dñe curr̄ fortitu-
dinis. **R.** A facie inimici. **v.**
Nihil pficiat inimic⁹ in nob̄.
R. Et filius iniquitatis non
apponat nocere nob̄is. **v.**
Benedict⁹ dñs die quotidie.
R. Prosperuz iter faciat nob̄
deus salutariū nostrorū. **v.**
Vias tuas demōstra nob̄is
domine. **R.** Et semitas tuas
edoce nos. **v.**
Utinā dirigan⁹ vie nře. **R.**
Ad custodiēdas iustificatio-
nes tuas. **v.**
Erūt prava indirecta. **R.**
Et aspera in vias planas. **v.**
Angelis suis deus mādauit
de te. **R.** Ut custodiant te in
omnibus vijs tuis. **v.**
Dñe exaudi ořonē meā. **R.**
Et clamor me⁹ ad te vēiat. **v.**
Dominus vobiscum. **R.**
Et cū spiritu tuo. Oremus.
Deus q̄ filios israel p̄ma-
ris medium sicco vesti-
gio ire fecisti: quiq; trib⁹ ma-
gis iter ad te stella duce pan-
disti: tribue nob̄is q̄sum⁹ iter
prosperuz: tēpusq; tranquil-
lū: ut angelo tuo sctō comite
ad eū quo pgim⁹ locū: ac de-
mū ad eterne salutis portum
peruenire feliciter valeam⁹.
Deus qui Abrahā pueruz
tuū de v̄r chaldeoꝝ edu-

ctum: p̄ oēs sue peregrinatio-
nis vias illesu; custodisti: q̄
sumus vt nos famulos tuos
custodire digneris: esto no-
bis dñe in procinctu suffra-
gium: in via solatium: in estu
vmbra culū: et in pluvia et fri-
gore regumentū: in lassitudi-
ne vehiculum: in aduersitate
presidiū: in lubrico baculus:
in naufragio portus: vt te du-
ce: quo tendim⁹ prospere per
ueniamus: et demum in colu-
mes ad propria redeamus.
Addesto quesum⁹ domine
supplicationib⁹ nostris
et viam famulorū tuorū in sa-
lutis tue prosperitate dispo-
ne: vt inter omnes vie et vite
buius varietates: tuo semper
protégamur auxilio.
Dresta quesum⁹ omnipo-
tēs deus: vt familia tua
per viā salutis incedat: et bea-
ti Jobānis p̄cursoris horta-
menta sectando: ad eū quem
predirit secura perueniat: do-
minū nostruz Jēsum xp̄m fi-
lium tuū: qui tecum viuit et
regnat in vnitate spirit⁹ san-
deus per oīa secula seculorū.
R. Amē. **Z**ū dicit p̄tifer. **v.**
Procedamus cum pace. **R.**
In nomine dñi. **E**t discedūt.
COndo ad recipiendū p̄ces-
sionaliter p̄latū vel Legatū.

Um p̄lat? v̄l legat?
Ciuitatē aliquā vel
 opidū īsigne est in-
 gressurus: pcessio
 cleri et more loci ordinata cū
Cruce pcedit illi obuiaz extra
 portas vrbis. t cū Legatus si
 ue p̄latus aduenerit. p̄latus
 ei? loci indutus Amictu: sto-
 la: pluuiali: t mitra p̄ciosis si
 ue primā dignitatē habēs in-
 dutus supp̄llicio t pluuiali
 p̄cioso; offert venienti Crucē
 osculandaz: quā Legatus seu
 p̄latus et equo: vel si malue-
 rit descendēs in terrā sup̄ ta-
 perē stratū: genuflex? devote
 osculatur. **T**um si intrās est
 Ep̄us vel maior. aut p̄sbyter
 vel ep̄s Cardinalis. cantores
 incipiūt t psequunt̄ aīnam.

Sacerdos t pontifex t vir-
 tutum opifer: pastor bo-
 ne i populo: sic placuisti do-
 mino. **V**el Responsoriu.

Ecce sacerdos magn? qui
 i dieb? suis placuit deo
 Ideo iureiurando fecit illum
 dñs crescere in plebē suaz. **v.**
 Benedictionē omniū gentiū
 dedit illi: t testamentum suū
 cōfirmauit sup̄ caput ei?. **v.**
Gloria. Si vero Legatus reci-
 piendus sit diaconus Cardi-
 nalis cantat Responsoriu.

Aidelis nāqz t prudēs dis-
 pensator: i magni patris.

familias domo constitutus
 erat. Ut conseruis suis men-
 suraz tritici erogaret. **v.** Pro
 salute et augmento gregis si-
 bi cōmissi cura per uigili sol-
 licitus erat. Ut conseruis. **v.**
Gloria patri. Ut conseruis.

Si autē duo v̄l plures recipe-
 rent Legati: etiā si non essent
 Episcopi vel p̄sbyteri Cardi-
 nales cantatur antiphona.

Uos estis ciues sanctorū
 t domestici dei: supedi-
 ficiati sup̄ fundamentuz apo-
 stolorū t ppbetaꝝ. In porta
 autē vrbis cōsueuerūt magi-
 stratus illi? obuiare Legato:
 vel p̄lato primo intrāti: ac il-
 lum benigne suscipere t asso-
 ciare: ac Baldachinum super
 eū deferre. Incep̄ta aīna: pro-
 cessio que locū habere debet:
 imediate ante Crucē p̄lati: ni-
 si itersint Canonici cathedra-
 lis ecclesie ordine suo progre-
 ditur. et cantant̄ post dictas
 aīnas seu responsoria alia can-
 tica v̄l hymni put magis pla-
 cebit usq; ad ecclesiaz maioriē
 seu principalem loci. Si vero
 pcessioni intersint Canonici
 ecclesie Cathedralis: illi soli
 possunt ire post Crucē Lega-
 ti imediate ante eū. Equitan-
 tes vero oēs equitare debent
 ante pcessionē. Togati vero
 debet legatū seu p̄latū sequi.

Cum platus seu legat? descendit: et intrat portas maioris seu principalis ecclesie: prelatoris ecclesie seu maiori? dignitatem habens: induitus ut super detecto capite: offert illi aspersorium cum aqua benedicta: quod prelatus seu legat? accipiens: aspergit primo se ipsum: deinde alios. Cum ideo prelatus ecclesie seu primaria dignitatem habens offert ei hauculam: aliquo alio sacerdote suppellicio induito Thuribulum porrigit. Legatus seu prelatus imponit incensum: et statim prelatus ecclesie seu dignitatem habens incensat ipsum platum seu Legatum: stantem detecto capite: more consueto. Deinde procedunt ad altare maius ecclesie: et ibi super faldistorio ante insimul gradum altaris parato, procedit et orat prelatus seu Legatus. Interim vero platus ecclesie seu dignitatem maiores habens: stans in cornu epistole altaris versus ad orantem detecto capite dicit. **P**rotector noster aspice deus. Et respice in faciem Christi tui. **C**um omnibus sequentibus si receptus sit prelatus aut Legatus. Episcopus vel presbyter Cardinalis. Si vero sit diaconus Cardinalis. obmissio.

procedere: dicit sequentes eum. **S**aluu fac seru tuu domine. Rx. Deus meus sperant in te. **M**itte ei domine auxiliu de scoto. Rx. Et de syon tuere eum. **N**ihil perficiat inimicus in eo. Rx. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. **D**omine exaudi orationem meam. Rx. Et clamor meus ad te veiat. **D**ominus vobiscum. Rx. Et cum spiritu tuo. Oremus. **O**mnipotens semperne deus: qui facis mirabilia magna solus: protende super hunc famuluum tuum: et cunctas congregati? illi commissas: spiritum gratiae salutaris et ut in veritate tibi compleat: perpetuum ei rorem tue benedictionis infunde. per Christum dominum nostrum. Rx. Amen. **N**isi dictis: cantores cantant aliquam antiphonam eis magis placentem. De sancto patrono ecclesie: cui versiculo de eodez sancto. Et cum dicit versicul? surgit prelatus vel Legatus ascendit ad altare: osculatur illud in medio: procedit ad cornu Epistole ubi stas ad ipsu altare versus: carat orationem de dicto sancto. Deinde ad medium altaris reuertitur: ubi stas dat benedictionem solemnes populo dicens. **S**it nomine domini benedictum tecum.

**Qua data facit p̄mulgari per
vnū ex suis: siue ex beneficiis
tis ecclesie indulgētias quas
ipse interessentibus cōcedit.
Deinde p̄latus ecclesie: et alij
dimissis paramētis associāt
illum v̄sq; ad diuersorū suū
Cum vero nouus p̄latus pri
mo ad ecclesiam suā veniens
recipit. loco oratiōis p̄dicte.
Omnipotēs sempiterne de?
rē. dicit sequens. **Oremus.****

Deus omniū fidelium pa
stor et rector: famulum
tuū. A. quem ecclesie tue pre
esse voluisti: ppitius respice:
da ei quesum? verbo et exēplo
quib? preest pficere: ut ad vi
tam vñacū grege sibi credito
perueniat sempiternam. per
xpm dñm nostrū. **R**e. Amen.

**Ordo ad visitandas
Parochias.**

Ontifex visitatur
diocesim: et parro
chias suas cū ad ci
uitates seu oppida
sue diocesis puerit: recipit
processionaliter eo ordine put
sup in receptione p̄lati: seu le
gati dictū est. hoc solo dēpro
p̄ loco orationis. **O**mnipo
tēs sempiterne de?: qui facis
mirabilia magna rē. Ieu **D**e?
omniū rē ipso p̄lato ante al
tare i faldistorio genualecte.

te dicit sequēs oīo. **Oremus**
Deus humiliū visitato: qui eos paterna dilecti
one consolaris: protende so
cietati nostre gratiā tuā: ut p
eos in quib? habitas: tuū in
nobis sentiamus aduentuz.
per xpm dñm nřm. **R**e. Amē.
Qua finita p̄tifer surgit: as
cendit ad altare maius: oscu
latur illud in medio et ibidez
populo solēniter benedicit.
Deinde versus ad populu se
dens ibidez in aliqua sede seu
faldistorio. vel stans apodia
tus ad altare: put sibi magis
placebit. pponit populo cau
sas aduētus sui: quia sacri ca
nones et ecclesiasticus ordo
hoc fieri p̄cipiūt. ppter m̄la.
Cprimo ad absoluēdas ani
mas defunctorum.
CSecundo: ut sciat et videat
qualiter ecclesia ipsa spiritua
liter et temporaliter guberne
tur. Quomodo se habeat i or
namentis. Qualiter ibi eccl
esiastica sacramēta ministran
tur: et diuina officia pagunt.
Quale seruitū ibi impendi.
Qualis sit vita ministroū et
populi: ut ex officio inquisi
tionis sue p̄ eū: si qua in pre
missis corrigēda fuerint cor
rigant et emendent. Et p̄cipit
fieri libros et alia necessaria
ecclesiastica ornamenta.

Tertio: ad adulteria. fornicationes. fortilegia. diuinationes. et similia publica in populo punienda: ad quod interdum non sufficiunt ecclesiastum rectores. Ostendens diligenter populo quod damnabilia et detestanda sunt crimia ipsa.

Quarto propter casus: quod de iure vel consuetudine ad Episcopum duxerat pertinere noscunt: qui in constitutionibus Synodalibus continent: de quibus nullus aliis se intromittere potest. protestans plebi quod si quis: vel si qua in aliquo ipso quod casuum: vel in quo cunctis alio: consilio eius indigerit: parat sit benignie audiare: et consiliu et absolutione impendere ac penitentiā misericorditer iungere salutarem.

Quinto ad exhibendum sacramentum confirmationis quod nullus aliis nisi solus episcopus ex diuina et apostolica institutione dare potest.

Sexto inducit diligenter populum ad penitentiam: et instruit in ecclesiasticis sacramentis: et in articulis fidei: et qualiter debent declinare a malo et facere bonum. fugere vitia: et sectari virtutes. Alteri non facere: quod sibi fieri noluntur. His expletis fit populo confessio et absolutio generalis.

7 indulgentia datur per pontificem: put infra in missa pontificali post Evangelium ponetur. post bec pontifer deposita cappa: induitur Almictus stola: pluviali violati vel nigri coloris: et mitra simplici: et stans cum mitra iuxta altare: versus ad populum: incipit antiphona. Si iniquitates. Deinde cuius ministris seu Capellanis suis dicit. ps.

De profundis clamaui ad te domine: domine exaudi vocem meam.

Fiant aures tue intendentes: in vocem deprecationis mee.

Si iniquitates obseruaueris domine: domine quis sustinebit.

Quia apud te propitiatio est: et propter legem tuam sustinuit te domine.

Sustinuit anima mea in verbo eius: sperauit anima mea in domino.

Ac custodia matutina usque ad noctem: speret israel in domino.

Quia apud dominum misericordia: et copiosa apud eum redemptio.

Et ipse redimet israel: ex omnibus iniquitatibus eius.

Requie eternam dona eis domine: et lux perpetua luceat eis.

Eum dicit rotam antiphona.

Si iniquitates obseruaueris domine: domine quis sustinebit. Quia

Dicta deposita mitra dicit.
Kyneleyso. Xpeleyson. Kyneleyso. Pater noster. quod
 secrete cōplet. Et interim accepito aspersorio cū aqua be-
 nedicta tertio aspergit aī se.
 Deinde i posito incēso in thuribulo: et illo benedicto eodē
 modo incensat. Quo facto p-
 nunciat. v.
At ne nos inducas. Rx.
 Sed libeta nos a malo. v.
In mēoria eīna erūt iusti. Rx.
 Ab auditōe mala n̄ timebūt.
 v. A porta inferi. Rx.
 Eruie domīne aīas eoꝝ. v.
Requiē eternā dona eis dñe.
R Et lux ppetua luceat eis.
Dñe eraudi oīonē meā. Rx.
 Et clamor me? ad te vēiat. v.
Dominus vobiscum. Rx.
 Et cū spiritu tuo. Oremus.
Deus qui inter apostoli-
 cos sacerdotes: famulos
 tuos pōtificali fecisti digni-
 tate vigere: presta quesumus
 vt eorū quoq; perpetuo ag-
 gregentur cōsortio. Per r̄pm
 dominū nostrum. Rx. Amen.
 Deinde aqua benedicta. thuri-
 ferario. duobus ēerofera-
 rijs. Cruce. et clero preceden-
 ribus et cantantibꝫ R̄fisiōnū.
Qui Lazarum resuscitasti
 a monumento fetiduz.
 Tu eis domīne dona requiez
 et locum indulgentie. v.

Qui vēturus es iudicare vi-
 uos et mortuos et seculūz per
 ignem. Tu eis. pontifex cum
 mitra exit ad cimiteriū. Inter-
 rim dicens cū ministris suis
 aīam. Si iniquitates. ps. De
 profundis. vlḡ ad finē cum
 Requiē eternā. et antiphona.
Si iniquitates obseruaueris
 domīne: dñe quis sustinebit
 Quibus omnibus dictis cū
 fuerint in medio cimiterij fir-
 mant se suo ordine. et chorus
 cantat Responsoriū.
Libera me domīne de mor-
 te eterna ī die illa tremē-
 da Quādo celi mouēdi sūt et
 terra. Dum veneris iudicare
 seculūm per ignē. v.
Gremēs factus sum ego et ti-
 meo: dū discussio venerit at-
 q; ventura ira. Quādo r̄c. v.
Dies illa dies ire: calamitatē
 et miserie: dies magna et ama-
 ra valde. Dū veneris iu. r̄c. v.
Requiē eternā dona eis dñe.
 et lux ppetua luceat eis. **T**um
 repetit Responsoriū. Libera.
 usq; ad primū v. Interim dū
 responsoriū repetit. offert p-
 digniorēm ecclesie flauicella
 et per aliū ex ministris thuri-
 bulum pōtifici: qui imponit
 incensū more cōsueto. R̄fisiō-
 nū repetito. Chorus cantat.
Kyneleyso. Xpeleyson. Kyneleyso. Mor pōtifer mitra

Deposita cōueniēti voce dicit
Pater noster. Deinde asper-
git et incensat puit fecit i ecclē-
sia. Quo factō dicit. **v.**

Et ne nos inducas. **R.**

Sed libera nos a malo. **v.**

In mēorā eterna erit iust. **R.**
Ab auditōe mala nō timebit
v. **A** porta inferi. **R.**

Erue dñe animas eorū. **v.**

Requiem eternam. **R.**

Et lux perpetua. **v.**

Dñe exaudi oñonē meā. **R.**

Et clamor me ad te vēiat. **v.**

Dominus vobiscum. **R.**

Et cū spiritu tuo. Oremus.

Deus qui inter apostoli-
cos sacerdotes famulos
tuos sacerdotali fecisti digni-
tate vigere: psta quesum: ut
eoꝝ quoqꝝ ppetuo aggregen-
tur cōsortio. **Alia oratio.**

Deus venie largitor: et hu-
mane salutis amator: q-
sumus clementiaz tuā vt no-
stre cōgregatiōis fratres: p-
pinquos et benefactores: qui
ex hoc seculo transierūt: bea-
ta Maria semp̄ virgine inter-
cedente: cum omnibꝫ sanctis
tuis: ad ppetue beatitudinis
consortiū puenire concedas.

Alia oratio.

Deus cuius miseratione
anime fidelium regescunt:
familis et famulabꝫ tuis om-
nibus: hic et in xpo quiescēti-

bus: da ppitius veniā pecca-
torū: vt a cūctis reatibꝫ abso-
luti: tecū sine fine letent. Per
xpm dñm nostrū. **R.** Amē. **v.**
Requié eternā dona eis dñe.
R. Et lux ppetua. **T**um duo
cantores dicunt. **v.**
Requiescat in pace. **R.** Amē.
Et mor pontifex eleuata der-
tera: pducit signuꝫ crucis ab
omni parte sup cimiterium.
Tum accepta mitra p ponti-
ficem revertunt omnes ad ec-
clesiam ordine quo venerūt:
choro dicente cōgruēti voce
sine nota totum psalmū.

Miserere mei de: fm mag-
nam misericordiaz tuā.
cum. v. **R**equiem eternā do-
na eis dñe. Et lux ppetua lu-
ceat eis. **Q**uem etiā pontifex
ipse dicit voce demissa cū mi-
nistris seu capellaniſ suis. q-
bus dictis et pōtifice ad cho-
rum ante maius altare puen-
to. pontifer deposita mitra:
stans ibidez in medio versus
ad altare dicit.

Kyrieleyſō. **X**pelyſon. **K**y-
rieleyſon. **P**ater noster. **v.**

Et ne nos inducas in. **R.**

Sed libera nos a malo. **v.**

Aporta inferi. **R.**

Erue dñe animas eoꝝ. **v.**

Dñe exaudi oñonē meā. **R.**

Et clamor me ad te vēiat. **v.**

Dominus vobiscum. **R.**

Et cū spiritu tuo. Oremus.
Absolute quesum⁹ dñe ani-
 mas famulor⁹ famularū
 q⁹ tuar⁹ ab omni vinculo de-
 lictorū: vt i⁹ resurrectiōis glo-
 rīa inter sctōs ⁊ electos tuos
 resuscitati respīrēt. Per xp̄m
 dominū nostrū. Rx. Amen.
Nisi per acris: depositis stola
 ⁊ pluviāli nigr⁹ seu violatijs
 ⁊ assūptis albis: poterit pō-
 tifer confirmare pueros: pre-
 missa monitiōe: ⁊ alijs serua-
 tis prout sup in principio de-
 Chrismandis in fronte dictū
 est. Aut si placet poterit pon-
 tifer illud p̄ alia hora vel die
 reseruare: ⁊ successiue alia fa-
 cit que sup p̄ posuit se factū.
 Expedita itaq; confirmatione
 ⁊ benedictis ornamentiſ ſi q̄
 benedicēda ſunt. depositisq;
 indumentis ecclesiasticis co-
 fessiones: ⁊ deinde querelas:
 ſi que ſunt: audit. Tū de con-
 uerſatione cleri et populi: ac
 qualiter ſpiritualia ⁊ tépora-
 lia in ipſa ecclēſia ministrant̄
 ⁊ de libris ac ornamentiſ di-
 ligenter de plano inqrit. Per
 acta demū viſitatione illi⁹ lo-
 ci: ⁊ omnib⁹ expeditiſ: cū di-
 cedere voluerit pōtifer i ſuo
 habitu cōmuni accedit ad ec-
 clēſiam: ⁊ ſtans ante altare in
 cornu Epistole verſus ad il-
 lud dicit psalmū. De pſūdīſ

totū cū Requiē eternā. Rx. Amen.
 Si iniqūtates. Deinde dicit
 Pater noster. Rx.
Et ne nos inducas in. Rx.
 Sed libera nos a malo. Rx.
A porta inferi. Rx.
 Erue domine aias eoꝝ. Rx.
Requiescāt i pace. Rx. Amen. Rx.
Dñe exaudi orationē meā. Rx.
 Et clamor me⁹ ad te vēiat. Rx.
Dominus vobiscum. Rx.
Et cū spiritu tuo. Oremus.
Deus cui⁹ miseratione aie-
 fidelium requiescūt: fa-
 mulis ⁊ famulab⁹ tuis omni-
 bus hic ⁊ in xp̄o quiescētib⁹:
 da ppitius veniaꝝ peccatorū:
 vt a cūctis reatibus absoluti-
 tecū ſine fine letent̄. Per xp̄m
 dñm nostrū. Rx. Amen. post
 brevē diſcedit quo voluerit.
Ordo ad recipiendū pces-
 ſionaliter Imperatorem.
Uando Imperator
 venit ad aliquā vrbem vel oppidū in
 signe. Eletus vrbis
 obuiā dat ei pcessionāliter ut
 dictū eſt ſuperi⁹ de receptiōe
 p̄lati vel Legati. tamen extra
 portā aliquantulū magis re-
 more q̄ p̄lato et Legato fieri
 ſolet. Imperator et equo vel
 qđ magis cōuenit descendēs
 in terra ſup tapetē stratū ge-
 nuflexus oſculat ibidē crucē.

7 sub Baldachino ducit usq; ad ecclesiā: pcessio pcedit im mediate Imperatorē. 7 is qui gladiū Imperatori pfert: equitat immedie post prelatū pcessiōis. Si vero Legat⁹ apo stolic⁹ Imperatorē reciperet: aut cū eo vibem intraret: vel alias secuz iret: vel equitaret: ille qui gladiū Imperatori pfert: 7 aliis crucē Legati por tans simul ire debet. Crux legati quia debet ei latria erit a dextris: 7 gladius Imperato ris a sinistris. Interim dū pcedūt ad ecclesiā cantat aña.

Acce mitto angelū meū q pparabit viā ante faciez tuam. Et post añam pdictam cantant hymni: vel alia canti ca deuota prout magis place bit. Cum Imperator intrat ec clesiā: platus ecclesie accepto aspersorio aspergit euz. Deinde alios in genere: 7 pcedunt usq; ad altare mai⁹: corā quo Imperator genuflectit super faldistorio ibidē sibi parato. Prelatus vero ecclesie ascen dit ad cornu epistole altaris ubi stans versus ad orantem detecto capite dicit. v. Deus iudiciū tuū regi da. R. Et iusticiā tuā filio regis. v. Saluū fac. R. Imperatorē no strum domine. R. Deus meus sperantē in te. v.

Mitte ei dñe auxiliū de scđō. R. Et de syon tuere eum. v. Nihil pficiat inimic⁹ ī eo. R. Et filius iniquitatis non ap ponat nocere ei. v. Fiat Pax in virtute tua. R. Et habudātia ī turrib⁹ tuis. v. Dñe exaudi oñonē meā. R. Et clamor me⁹ ad te vēiat. v. Dominus vobiscum. R. Et cū spiritu tuo. Oremus. **D**eus in cuius manu sūt corda Reguz: inclina ad preces humilitat⁹ nostre au res misericordie tue: 7 Imperatorī nostro famulo tuo. A. regimen tue sapiētie appone: vt haustis de tuo fonte cōsi lijs: 7 tibi placeat: et sup om nia regna precellat. **D**retende dñe qsum⁹ famu lo tuo. A. Imperatorī nřo dexteraz celestis aurilij: vt te toto corde pquirat: 7 que di gne postulat assequi mereat. Per xp̄m dñm nřm. R. Amē. **D**einde si prelat⁹ sit ep̄us vel maior: stans ante altare bene dicit solēniter populo dicēs. Sit nomē dñi benedictū 7c. Qua benedictiōe data: depo sitis sacris vestibus: associat Imperatorē usq; ad eius bos pitiū. Si autē platus ipse non sit ep̄s vel maior: finitis ora tionib⁹ pdictis: depositis ve stibus sacris associat vt sup.

Ordo ad recipiendū pcessionaliter Regem.

Uando Rex ad aliquā vrbē aut oppidū insigne venit.
Clerus pcessionali ter obuiā dat ei extra portam vbi rex ex equo: vel qđ magis cōuenit descendēs: i terra super tapetē stratū genuflexus osculař Crucē: que p̄ platū sibi porrigit. Deinde sub baldachino ducit vsq; ad ecclesias ordine supdicto. Interim cāratur Responsonū.

Elegit eū dñs. Et excelsū fecit illuz pre regib? terre. **Glorificauit** illū in con spectu regū: et nō confundet. **Et excelsum.** **Gloria patri.** **Et excelsum.** Deinde cantant hymni vel alia cantica magis placentia. Eū Rex ecclesiā intrat: platus accepto asper sōrio aspergit eū: deinde alios in genere: et pcedunt vsq; ad altare maius: coram quo Rex genuflectit super faldistorio ibidē parato: torat. prelatus vero ascendit ad cornu Ep̄e altaris: vbi stans versus ad orantē detecto capite dicit. **D**eus iudiciū tuū regi da. **Et iusticiā tuā filio regis.** **S**alutū fac regē nřm dñe. **Deus meus sperantē in te.** **Quoniam** ei dñe auxiliū de sc̄to.

R. Et de syontuere eum. **N**ihil pficiat inimic⁹ ī eo. **R.** Et filius iniquitatis non ap ponat nocere ei. **R.** Fiat pac in virtute tua. **R.** Et habudātia ī turrib⁹ tuis. **D**ñe exaudi ořonē meā. **R.** Et clamor me⁹ ad te vēiat. **R.** Dominus vobiscum. **R.** Et cū spiritu tuo. Oremus. **D**eus cui omnis potestas et dignitas famulat: da huic famulo tuo regi nostro A. prosperum sue dignitatis effectū: in qua te semp timeat tibiq; iugiter placere contendat. Per christū dñs nřm. **R.** Amen. Deinde prelatus si sit ep̄s vel maior: accedit ad mediū altaris et ibi populo solēniter benedicit. Tū sacris dimissis vestibus Regē vsq; ad hospitium comitatur.

Ordo ad recipiendū pcessionaliter p̄incipē.

Uando p̄inceps ad aliquā vrbē aut insigne oppidū venit. Clerus pcessionali ter ei obuiā dat extra portam vbi p̄inceps ex equo: vel qđ magis cōuenit descendens: in terra super tapetē stratū genuflexus osculař Crucē: que per platum sibi porrigit. Deinde sub baldachino ducitur vsq;

ad ecclesias ordine supdicto.
Interim cantat Responsoriū
Profui adiutorem sup potestē: et exaltaui electum
de plebe mea. manus enī mea
auriliabitur ei. v. Inueni da-
uid seruum meū oleo sancto
meo vñtri eū. Manus. v. Glo-
ria. Manus. Deinde cantant
hymni vel alia cantica magis
placentia. Cū princeps ecclē-
siaz intrat. Prelatus accepto
asperzorio aspergit euz: dein
de alios in genere. et procedunt
vsq; ad altare maius: coram
quo princeps genuflectit su-
per faldistorio ibidez sibi pa-
rato et orat. Prelat? vero ascē-
dit ad cornu Epistole altaris
vbi stans versus ad orantez:
detecto capite dicit. v.
Saluu fac principē nřm dñe
Rx. Deus me? sperantē i te. v.
Mitte ei dñe auxiliū de sc̄to.
Rx. Et de syon tuere eum. v.
Nibil pficiat inimic? i eo. Rx
Et filius iniquitatis non ap-
ponat nocere ei. v.
Fiat par in virtute tua. Rx.
Et habudātia i turrib? tuis. v.
Dñe exaudi oñonē meā. Rx.
Et clamor me? ad te vēiat. v.
Dominus vobiscum. Rx.
Et cū spiritu tuo. Oremus.
Deus cui ois potestas et
dignitas famulatur: da
huic famulo tuo principi no-

stro. A. prosperū sue dignita-
tis effectuz: in qua te semp ti-
meat: tibiq; iugiter placē cō-
tendat. Per xpm tc. Rx. Amē.
Deinde platus si sit ep̄us vel
maior accedit ad mediū alta-
ris et ibi populo solēniter be-
nedicit. Tum sacris dimissis
vestibus: principem vsq; ad
hospitiū comitat.

Cordo ad recipienduz pro-
cessionāliter Imperatricē vel
Reginam.

Vando imperatricē
vel Regina ad ali-
quā vrbem aut insi-
gne oppidū venit.
Eler? processionāliter obuiaz
dat ei extra portaz. Imperatrix
vl? Regina ex equo: vel qđ ma-
gis cōuenit descendēs: in ter-
ra sup tapetē stratu; genufle-
xa osculat̄ crucē: que p̄ platu;
sibi porrigit. Deinde sub bal-
dachino ducit vsq; ad ecclē-
siam ordine cōsueto. Interim
cantat responsoriū.

Ista est speciosa īter filias
hierusalem. Sicut vidisti
eā plenā caritate et dilectionē ī
cubilib? et ortis aromatuz. v.
Ista est speciosa quie ascendit
de deserto: delitijs affluens.
Sicut vidisti. v. Gloria p̄i.
Sicut vidisti. Deinde cantant
hymni vel alia cantica magis

placētia. Cū impatrix vel Re-
gina ecclesiā intrat. Prelatus
accepto aspersione aspergit eā:
Deinde alios in genere: t. pce-
dūt usq; ad altare maius: co-
ram quo Imperatrix vel regi-
na genuflectit super faldisto-
rio ibidez sibi parato et orat.
Prelatus vero ascēdit ad cor-
nu Ep̄le altaris: ubi stās ver-
sus ad orantez derectō capite
dicit. Rx.

S aluā fac ancillā tuā dñe. Rx.
Deus me sperantē in te. Rx.
Mitte ei dñe auxiliū de sc̄to.
Rx. Et de syon tuere eam. Rx.
Nihil pficiat inimic⁹ i ea. Rx.
Et filius iniuitatis non ap-
ponat nocere ei. Rx.

H iat pat in virtute tua. Rx.
Et habudātia i turrib⁹ tuis. Rx.
D n̄e eraudi ōzonē meā. Rx.
Et clamor me⁹ ad te v̄eiat. Rx.

D ominus vobiscum. Rx.
Et cū spiritu tuo. Oremus.
D eus cui⁹ puidētia in sui
dispositiōe nō fallit: in
effabilē clementiā tuā suppli-
ces ero amus: ut sicut Hester
Reginā Israelite plebis cau-
sa salut⁹ ad regis disueri tha-
lamū: regniq; sui consortiū
transire fecisti. Ita hāc famu-
lam tuā: xpiane plebis salut⁹
grā: ad gratiā tuā transire fa-
cias ut tibi sup oīa iugit pla-
cere desideret: et te inspirāte:

que tibi placita sunt toto cor-
de pficiat: t deterra tue potē-
tie illā semp hic t ubiq; circū
det. p xpm dñz nr̄m. Rx. Amē.
Deinde platus si sit ep̄us vel
maior: accedit ad mediū alta-
ris t ibi solēniter p̄plo bñdi-
cit. Tū sacrī dimissis vesti-
bus Imperatricē vel Regina; z
usq; ad hospitiū comitat̄.

Ordo ad recipiendū p̄ces- sionaliter principissam.

Kincipissa recipit
processionaliter eodez
modo et ordie put
sup de Imperatrice
vel regina dictū est: hoc solo
excepto q̄ loco ōzionis. Deus
cui⁹ puidētia t̄c. dicit̄ bec se-
Quesum⁹ ōps de⁹ (quēs.
Q uāt hāc famulaz tuā ubi-
q; sapiētia tua doceat atq; cō-
forret: t eā ecclesia tua fidelez
semp agnoscat. Per xpm do-
minū nostrum. Rx. Amen.

De vesperis p̄tificalibus pontifice in crastinū celebra- turo.

Pontifer i crastinū
solēniter celebratu-
rus: die p̄cedēti ho-
ra vespereq; c̄sueta
venit ad ecclesiā t sacrificiam:
vel aliū locū cōsuetuz: ubi se-
det. Adsint ibi aliq; Canonici

7 sacerdotes vsq; ad numerū
ser vel octo q dēs pluuialib?
induunt: quoꝝ prim? pōtifi
ci de libro seruit ostendēs ei
que est dictur?. alter seruit d
baculo pastorali. et duo alij
suppellicijs tñm induit: quo
rū vñus tobaleā sericā ad col
lum habens de mitra seruit.
Alter vero librū ad intonan
dū añas 7 hymnū: 7 ad dicen
dum orationē tpe oportuno
ante pontificez tenet. His sic
paratis surgit pontifer: 7 de
posita p scutiferos sibi cap
pa seu mantello: induit p du
os ex dictis pbñs paramētis
suis videlicet. Almictū. alba;
cīngulū. crucē pectorale. sto
lā vt a collo depēdeat. 7 plu
uiale. Deinde sedēs accipit cy
rothecas. mitrā 7 annulū pō
tificale. ac pectorale: qd in cō
iūctura pluuialis ante pect?
sibi iponit. Tum accepto ba
culo pastorali in sinistrā ma
nū pcedit ante gradus altarē
medi? inter duos digniores
ex dictis Canonicis paratis:
fimbrias pluuialis pōtificis
hinc 7 inde eleuantib?. Cū p
uenerit ante gradus altaris i
medio: dat baculū Canonico
de eo seruēti: 7 pcumbit sup
faldistorio ibidez sibi parato
cum mitra: 7 illa detracta ali
quātulū orat. Deinde reassūp

ta mitra vadit ad sedeꝝ suā: et
ibi aliquantulū quiescit. Po
terit tamē si pontifici placet
faldistoriū nō longe a cornu
sinistro altaris videlicet Epi
stole: put in missa fieri solet
sibi parari: ac oīa paramenta
predicta supra mediū altaris
ordinari. quib? pontifer ipse
ante dictū faldistoriū induit
7 illis omnib? induit? pōtifer
sedet versus ad populū 7 ali
quātulū quiescit. Tū deposi
ta sibi mitra surgit 7 stās ver
sa facie ad altare: secrete dicit
pater nf. Quo finito stās eo
dem modo faciens sibi signū
crucis a fronte vsq; ad pect?
cantat voce modesta. Tunc
Deus in adiutorium meū in
tende. **R**espondet chorus.
Domine ad adiuuādū me fe
stina. **C**ōtinuās **v.** **G**loria pa
tri 7 c. **Q**uē cū chorus ipse cā
tat. pōtifer inclinat caput oī
potenti deo vsq; ad versum.
Sicut erat. Quo finito prein
tonat pontifici Aña p Sub
diaconuz vel cui incubit tale
officium: 7 statim offerit ei li
ber ab assistente capellano: et
iūctis ac eleuatis manib? mo
desta voce intonat pontifer
añam: quā chorus prosequit
Tū auferit liber 7 finita a cho
ro aña: cū incipit psalmus se
det pontifer: iponit ei mitra:

et pariter ministri oes sedent quo usq; incipiat Capituluz. Qn autem i psalmis dicit Gloria patri. Pontifer cum mitra caput omnipotenti deo inclinat quo usq; dicatur. Sic ut erat. Euz incipitur Capituluz qd p aliu cantari debet et fm suetudin Romane ecclie p Subdiaconu: cui etiam incubit pintonare arias. Pontifer surgit cu mitra: stas versus ad altare: finito capitulo preintonat ei hymnus. tu ex tracta mitra incipit hymnu i sede sua: que chorus prosequitur et pontifer stas sine mitra permanet usq; ad finem hymni. Si vero fuerit hymnus. Ave maria stella. siue Veni creator spirit. pontifer illu quidem intonat stans in sede sua sine mitra. Deinde accepta Mitra vadit ante mediu altaris: et i parato faldistorio siue i gradu tertio altari: sine mitra genuflectit. neq; prius Chorus hymnu prosequitur q; pontifer sit genuflexus. Finito primo versu surgit pontifer et accepta mitra redit ad locuz suu: et ibi rursus deposita sibi mitra stat sine ea usq; ad cattatu. v. sculz cu. Rx. post hymnu. tu preintonat ei aia ad Magnificat. q; pontifer libru ante se habens: stas sine mitra intro-

nat: et chorus prosequitur. interim pontifex sedet: accipit mitram: et offert ei thuribulu p thuriferariu: qui sinistra manu thuribulu: et dextra Rauiculam cu incenso et Cocleari defert: ac Rauiculam assistenti offert. Deinde ipse thurifera- rius p cathenulam superiorem partem thuribuli dextra manu eleuas: et superiore parte illius cathenule super brachium sinistrum posita p alias cathenulas inter aperturam: eadem manu tenens thuribuluz: et sinistra annulum cathenularu: genuflexus offert illud pontifi ci. Assistens vero stas ad dextram pontificis capite inclinatus offert ei Rauiculam dicere. Benedicte pater reuere. Pontifer accipit coclear ex Rauicula: et assistens ei manum osculat. Tunc pontifer ipso nit incensu in igne thuribu li bis vel ter prout ei placet. Interim dicens.

Ab illo benedicaris in cuius honore creaberis. In noie patris et filij et spus scri. Reponit coclear in Rauiculam et assistens iterum pontificis manum osculat: qui ad statim super incensum thuribulo impositum signum crucis producit. Assistens tunc Rauiculam Thuriferario restituit: q sur.

gens claudit thuribulū: et va-
dit ad cornu Epse altaris. Cū
incipit a Choro Magnificat.
surgit pontifer cū mitra et va-
dit ad altare: ante cuius infimū
gradū Capellani assistens de-
ponit ei mitrā: qua sibi depo-
sita pontifer facit reuerentiā
altari. Deinde ascendit ad me-
diū altaris: ubi de manu Ca-
pellani assistētis accipit thuri-
bulū: qd ille a thuriferario
acceperat: hoc modo. Thuri-
ferarius anulos carbunculaꝝ
quos in sinistra habet in dext-
tra assistentis: et carbunculas
qꝝ in dextra habet in sinistra
assistantis ponit: qꝝ assistens
anulos carbunculaꝝ quos in
dextra habet: in sinistrā pon-
tificis: et carbunculas qꝝ in si-
nistra habet: in dextrā manū
pontificis ponit. Pontifer ac-
cepto sic thuribulo: et assistē-
te predicto pluuiiale a dextro
bumero pontificis eleuāte in-
censat altare hoc modo. pri-
mū facit cruci vel imagini in
medio altaris posite reueren-
tiā. Deinde ipsā crucē aut ima-
ginē incensat. ter illi thuribulū
ducēs. tū primorē imagines
vel reliquias a dextris illi? me-
die positas incensat: bis illis
ducēs thuribulū. et facta cru-
ci vel imagini i medio posite
reuerētia eodem mō incensat
imaginē vel reliquias ad sini-

strā medie positas. Tum pse
quit ad cornu Epse. Reliquas
seu imagines super altare ver-
sus cornu Epse positas incen-
sando. Deinde manus inclinās
incensat posteri? cornu Epse
bis ibidē thuribulū ducens.
tum eleuās thuribulū: reuer-
tit v̄sus cornu euāgeliū incen-
sando cōtinue supiorē partē
altaris usq; ad mediū: ubi fa-
cta iterū Crucis vel imagini in
medio posite reuerētia incen-
sat reliquias seu imagines sup
altare versus cornu Euāgeliū
positas. Deinde etiā manus incli-
nās posteri? cornu Euāgeliū
bis ibidē thuribulū ducēs in-
censat. Rursus manus eleuans
revertitur ad cornu epistole:
anteriorē partē altaris incen-
sando. et per trāseūdo Cruceꝝ
seu imaginē in medio positaꝝ
illi reuerētia facit. Eum fue-
rit in cornu Epse reddit thuri-
bulū Capellano assistenti.
Et ibidē reassumpta mitra re-
dit ad mediū altaris: ubi fa-
cta illi reuerētia cum mitra:
revertit ad sedem suā: in qua
Pontifer stās cum mitra: ab
assistente p̄dicto ter ei thuri-
bulū ducēte incensaſ. Deinde
amouet mitra pontifici: qui
stat sine ea usq; ad finē cātici.
Interim a dicto assistēte incen-
sant oēs p̄lati et canonici: ac
alij de gremio ecclesie existen-

res. Incipiēdo ab his q̄ pōti-
 fici assistūt: nisi aliis pōtifex
 vel illustris dñs officio iter-
 esset: q̄ prior post celebrantez
 esset incēsand?. Cū aña a cho-
 ro replicat: sedet pōtifex t̄ ca-
 pit mitrā. Finita aña deposi-
 ta mitra surgit: et ad altare se
 cuertit: ac duo ceroferarij cū
 luminarib? hinc et inde ante
 ei? faciē ogruēti spacio locat.
 mediū inter se hūtes capella-
 nū librū tenētē p̄ orione p̄ pō-
 tificez dicēda. tū pontifex sic
 ad altare versus iunctis t̄ ele-
 uatis manib? ante pectus di-
 cit. Oñs vobiscum. Deinde
Oremus. et oñonē oportunā
 t̄ replicato p̄ eū post oñonē.
Oñs vobiscum. Ceroferarij
 t̄ Capellan? ad loca sua rede-
 unt. **Dicto a duob? cātorib?.**
 Benedicamus dño. Chorus
 respōdet. **Deo grās.** pōtifex
 accipit mitrā: t̄ eo dicto stās
 in sede sua si ibidē vespas di-
 rit t̄ a populo cōmode vide-
 ri possit. Sin autē accepto ba-
 culo pastorali in sinistrā ascē-
 dit ad mediū altar? t̄ pplo so-
 lemniter bñdicit dicens.
Sit nomē dñi benedictū t̄c.
 Et nō dan̄ indulgētie: s̄z bñ-
 dictione data pōtifex retēto
 i sinistra baculo pastorali re-
 uertit ad locuz vbi paramēta
 acceperat: restituit baculum
 pastoralē capellano de eo ser-

vienti: eruit se t̄ vadit i pace.
C De missa pōtificali pōtifi-
 ce solēniter celeb̄ate.
 Ontifici missas so-
 lēniter celebraturo
 Nos ministros ad
 esse oportet primū
Diaconū t̄ Subdiaconū t̄ ca-
 pellanū assistētē: q̄ esse debet
 vnuſ e digniorib? Capituli si
 sit i ecclesia sua pōtifex. si nō
 vnuſ e digniorib? sue fami-
 lie: q̄ assistēs vocat hic erper-
 tus esse debet in celebratione
 missaq: t̄ indur? suppēllicio
 et pluuiali: ministrare debet
 miūlalē librū. iuenire oñones
 t̄ alia que sūt oportuna. ostē-
 dendo semp pontifici dīgitō
 suo qd sit dictur?. vel ipsum
 clam secreta voce monendo.
Aliū capellanū qui cū ponti-
 fex in sede stās aliquid dictu-
 rus erit librū sup̄ caput susti-
 net: cui assistens capellanus
 stās ad sinistrā manū pōtifi-
 cis supattendit pōtifici que
 dictur? est dīgitō ostendēs: t̄
 cū opus fuerit folia vertens
Cum autē pontifex erit apud
 altare: assistens stat apud eū
 semper in etteriori parte alta-
 ris officiū suū vt p̄fert adim-
 plens. Adsint etiam quatuor
 aut sex alij Capellani suppē-
 licijs induti: q̄ seruiāt in reb?
 oportunis: t̄ vnuſ aliis cuž
 pluuiali p̄ baculo pastorali

si pōtifer sit i ecclesia sua. Sit
p̄terea ppe altare in loco con-
ueniēti: et si cōmodū sit: a sinis
stro cornu altaris paratū fal-
distoriū. id est e p̄alis sedes: et
nō procul ab ea mensa vna p
Credentia; supra quā sit map-
pa munda: et duo candelabra
cū lumina rīb? ardenti b? . Mi-
tra. annul? pōtificalis. cyro-
thece. sandalia cum caligis: et
bacul? pastoralis: si pōtifer
sit in sua ciuitate vel diocesi.
Calix cum corporali et palla et
mappulis suis. Hostiaria cū
hostijs. Ampulle cuz vino et
aqua. Thuribulū cū nauicel-
la: Incenso et Coclari. Vasa
duo argētea in cornib? mense
Vasa ad abluendū man? cum
mantilibus. et duo aut tres et
honorabiliorib? familiarib?
laicis ministrāt in Credentia
semp st̄ates: nisi qñ est genu-
flectendū. Sup altari vero in
medio si pōtifer prope altare
sit parādus: ordinant̄ suo or-
dine. Amictus. alba. cingulū
Crux pectoralis. stola. tuni-
cella. Dalmatica. planeta et
manipul?. et in dextro p Dia-
cono: et sinistro cornib? alta-
ris p Subdiacono paramen-
ta cōsueta. Si vero pōtifer i
Sacristia aut alio loco sit ve-
stiēdus: ibidē poterūt h̄mōi
paramēta ordinari. Nostra cō-

petenti pōtifer cappa lanae
pōtificali qua p̄lati in Roma-
na Curia in capella pape uti
p̄sueuerūt indut?: Capellano
caudā illi? post eū d̄ferēte ve-
nit ad ecclesiā: et accedēs aī al-
tare genuflex? ibidē orās dicit
Introibo in domū tuā: in
holocaustis reddam tibi
vota mea: que distinxerūt la-
bia mea. Deinde vadit ad lo-
cum vbi cōsueuit accipere pa-
ramēta: inibi sedēs in parata
sibi sede: aliquātulū quiescit.
Interim v̄l ante Diaconus et
Subdiacon? accipiunt para-
mēta sua oīa: p̄ter manipulū
quē sumūt postq; est parat?
pōtifer: q̄ si sit in ecclesia sua:
aliq ex Canoniciis et alijs sa-
cerdotib? . pluuiialib? tēpori
cōgruentib? induiti debent ei
assistere. Capellani oēs tunc
induūt se supplicijs. et assi-
stens ac ali? de baculo pasto-
rali seruiēs pluuiialib? quib?
iduris si est i ecclia surgit pō-
tifer et ad altare versus stans
Detecto capite dicit secrete.
Pater n̄r. Deinde cōpetēti vo-
ce cantādo et a frōte ad pect?
signū crucis pducēdo dicit.
Deus in adiutorium meū in-
tende. **C**horus responderet.
Dñe ad adiuuādū me festīa.
et dicunt̄ Tertie vel alie hōre
temporū cōueniētes. Interim

parat pōtifer oībus ornamē
 tis p missa vt moris ē: dicto
 versiculo horaz ipsaq ponti
 fer indutus oībus paramen
 tis dempta planeta cui? loco
 pluuiiale accipit tēpori conue
 niens assistentib? sibi duob?
 ceroferarijs stans versus ad
 altare dicit. **D**ñs vobiscum.
 et orationē horis cōgruentē.
 et in fine replicat. **D**ñs vobis
 cum. **tum dicto Benedicam?**
dño. deposito pluuiali acci
 pit planetā et accedit ad altra
 re. Incepto autē psalmo hora
 rū p̄dictaq sedet pōtifer et: vt
 si i sacrifia aut alibi extra ec
 clesiā parat. indutis ministri
 et capellanis Subdiacon? pa
 ratus ambab? manibus vsqz
 ad faciē eleuat? Caligas et san
 dalia velo recta portat ad pō
 tificē. Tūc Capellani oēs ge
 nuifleri fimbrias cappe ponti
 ficiis circū circa tenent. et sub
 tus genuflectit vn? ex Cubi
 cularijs pōtificis qui quoti
 diana calciamenta pontifici
 exuit: et adiuuāte subdia. q ca
 ligas et sandalia portauit. pō
 tifici caligas et sandalia iduit.
 Pontifex interim sedēs cū cap
 pellano assistente a sinistris
 suis genuiflero et librū leuāte
 et alternatim secū legēte dicit
Ne reminiscaris (añam.
Dñe delicta nřa: vel parē

tum nřoꝝ neqz vindictaꝝ su
 mas de pctis nřis. **Deinde p**
sequit sequentes psalmos.

Quaꝝ dilecta tabernacula
 tua dñe virtutū: concu
 piscit et deficit anima mea in
 atria domini.

Aoz meū et caro mea: exulta
 uerunt in deum viuū.

Etenī passer inuenit sibi do
 mum: et turtur nidum ubi re
 ponat pullos suos.

Altaria tua domine virtutū
 rex meus et deus meus.

Beatī qui habitant in domo
 tua domine: in secula seculo
 rum laudabunt te.

Beatus vir cui? est aurilium
 abste ascensiōes in corde suo
 disposuit i valle lachrymaꝝ:
 in loco quem posuit.

Etenī benedictiōes dabit le
 gislatori ibūt de vtute i virtu
 té: videbit de? deoꝝ in syon.
Domine deus virtutū erau
 di orationem meā: aurib? per
 cipe deus iacob.

Protector noster aspice de?
 et respice in faciem r̄pi tui.

Quia melior est dies vna in
 atrīs tuis: sup milia.

Alegi abiectus esse in domo
 dei mei: magis qz habitare i ta
 bernaculis peccatorum.

Quia misericordiam et veri
 ratem diligit deus: gratiaꝝ et
 gloriam dabit dominus.

Nō priuabit bonis eos qui ambulant in innocentia: domine virtutum beatus homo qui sperat in te.

Gloria patri. Sicut erat.

Alius psalmus.

Benedixisti domine terrā tuā: auertisti captiuitatem iacob.

Remisisti iniquitates plebis tue: operuisti oīa p̄ctā eoꝝ.

Ditigasti omnē irā tuā: auer-

tisti ab ira indignatiōis tue.

Opuerte nos de salutarē nři:

7 auerte irā tuā a nobis.

Nunquid in eternū irasceris nobis: aut extēdes iram tuā a generatiōe ī gñationē.

Deus tu cōuersus viuificab nos: 7 plebs tua letabit̄ in te
Ostende nobis domine misericordiam tuam: 7 salutare tuū da nobis.

Audiam quid loquaſ in me dominus deus: quoniam lo-
quet̄ pacem in plebem suā.

Et sup sanctos suos: 7 i eos qui cōuertuntur ad cor.

Verūtamen prope timentes eū salutare ipsi: vt inhabitet gloria in terra nostra.

Misericordia 7 veritas obui-
auerūt sibi: iusticia et par oscu-
lare sunt.

Veritas de terra orta est: et iusticia de celo prosperit.

Etenī dominus dabit beni-

gnitatez: 7 terra nostra dabit fructum suum.

Iusticia ante eū ambulabit 7 ponet in via gressus suos.

Gloria patri. Sicut erat.

Alius psalmus.

Tinclina dñe aurem tuam 7 exaudi me: quoniam inops 7 pauper sum ego.

Custodi animā meā qm̄ san-
ctus sum: saluū fac seruū tuū
deus me⁹ sperantē in te.

Miserere mei dñe quoniam ad-
te clamaui tota die: letifica a-
nimaz serui tui: qm̄ ad te dñe
animā meā leuaui.

Quoniam tu dñe suavis 7 mi-
tis 7 multe misericordie: om-
nibus inuocantibus te.

Hurib⁹ pcipe oīonē meā: 7 i-
tende voci dep̄catiōis mee.

In die tribulationis mee cla-
maui ad te: qm̄ exaudisti me.

Nō est similis tui ī dijs dñe:
7 nō est fīm opera tua.

Omnes gentes quascūq; fe-
cisti venient 7 adorabunt co-
ram te domine: et glorifica-
bunt nomen tuum.

Qm̄ magn⁹ es tu 7 faciēs mi-
rabilia: tu es deus solus.

Deduc me dñe ī via tua 7 in-
grediar in veritate tua: letet̄
cor meū 7 timeat nomē tuū.

Confitebor tibi dñe de⁹ me⁹
ī toto corde meo: 7 glorifica-
bo nomē tuū in eternū.

Quia misericordia tua magna est super me: et eruisti animam meam ex inferno inferiori.
Deus iniqui insurrexerunt super me: et synagoga potentium querierunt animam meam: et non prossuerunt te in conspectu suo.
Et tu domine deus miserator et misericors: patiens et multe misericordie et verax.
Respice in me et miserere mei: da imperium tuum pueru tuo: et saluum fac filium ancille tue.
Fac mecum signum in bono ut videant quod oderunt me et confundantur: quoniam tu domine adiunisti me et consolatus es me.
Gloria patri. Sicut erat.
Alius psalmus.
Aredidi propter quod locutus sum: ego autem humiliatus sum nimis.
Ego dixi in excessu meo: ois homo mendax.
Quid retribuaz domino: pro omnibus que retribuit mihi.
Calicem salutaris accipiam: et nomen domini inuocabo.
Uota mea domino reddam coram omni populo eius: preciosa in conspectu domini mortis sanctorum eius.
O domine quia ego seru tuus: ego seru tuus et filius ancille tue.
Dirupisti vincula mea tibi sacrificabo hostiam laudis: et nomen domini inuocabo.
Uota mea domino reddam in con-

spectu omnis populi eius: in atrio domus domini in medio rui iherusalem.
Gloria patri. Sicut erat.
Alius psalmus.
De profundis clamaui ad te domine: domine exaudi vocem meam.
Fiant aures tue intendentes: in vocem deprecationis mee.
Si iniquitates obseruaueris domine: domine quis sustinebit.
Quia apud te propitiatio est et propter legem tuam sustinui te domine.
Sustinuit anima mea in vobis ei: sperauit anima mea in domino.
Hec custodia matutina usque ad noctem: speret israel in domino.
Quia apud dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio.
Et ipse redimet israel ex omnibus iniquitatibus eius.
Gloria patri. Sicut erat.
Deinde repetitur antiphona.
De reminiscaris domine dilecto nostra: vel parentum nostrorum: neque vindictas sumas de peccatis nostris. Finitis preceps: et anno predictis: et caligis cum sanguinis sibi induitis surgit pontifer: et detecto capite: stans versus ad altare dicit.
Hyrieleyso. Xpelyson. Hyrieleyson. Pater noster. Rx.
Et ne nos inducas in. Rx.
Slibera nos a ma. Rx.

Ego dixi domine miserere mei. **R.**
Sana animam meam quia peccauimus tibi
S. Ouertere domine aliquem tulum. **R.**
Et depare super fuos tuos. **S.**
Fiat misericordia tua domine super nos. **R.**
Quemadmodum sperauimus in te
S. Sacerdotes tui induant iusticiam. **R.** Et sancti tui exultent. **S.**
Ab occultis meis mouda me domine. **R.** Et ab alienis par ce seruo tuo. **S.**
Domine eraudi oponem meam. **R.**
Et clamor meus ad te veniat. **S.**
Dominus vobiscum. **R.**
Et cum spiritu tuo. Oremus.
Aures tue pietatis mitissime deus inclina precibus nostris: et gratia sancti spus illumina cor nostrum: ut tuis ministeriis digne ministrare tecum eterna charitate diligere mereamur. **Alia oratio.**
Deus cui omne cor patet: et ois voluntas loquitur: et quem nullum latet secretum: purifica per infusionem sancti spus cogitationes cordis nostri: ut te perfecte diligere et digne laudare mereamur. **Alia oratio.**
Urte igne sancti spus renes nros et cor nostrum domine: ut tibi casto corpe seruiamus et mundo corde placeamus. **Alia oratio.**
Mentes nras quisur. **Oro.**
Quimus domine paraclytus: qui a te procedit illuminet: et indu

cat in omnem sicut tuus promisisti fili? veritatem. **Alia oratio.**

Adsit nobis quesumus domine virtus spus sancti: que et corda nostra clementer expurgetur: et ab omnibus tueatur adversis. **Alia oratio.**

Deus qui corda fidelium sancti spus illustratio docuisti: da nobis in eodem spiritu recta sapere: et de eius semper consolacione gaudere. **Alia oratio.**

Consciencias nras quesumus domine visitando purifica: ut venies dominus noster Jesus Christus filius tuus: paratas sibi in nobis iuenerat mansio nem: qui tecum vivit et regnat in unitate spus sancti deus per omnia secula seculo. **R.** Amen. **Tum dicit pontifer.**

Calcia me domine caligas iocunditatis: et corroboragenua mee debilitatis: ut indefessus valeam per semitam mandatorum tuorum ad te pervenire. **Alia oratio.**

Calcia domine pedes meos in preparationes Euangelij pacis: et protege me in velamento alarum tuorum. **D**einde his dictis exiit a scutiferis carpa prius

Exire me domine ve. **(dicere.)**
Exterem hoiem cum moribus et actibus suis: et indu me nouum hoiem: quoniam deus creatus est: in iustitia et sanctitate veritatis.

Inde sedes lauat manū quas cū loturus est: dignior ex ministris laicis portat ī dextra manu bucale aque cū mantili desup plicato: et sinistra manu peluum: et assistens Capellanus extrahit anulos pontifici si sit opus: atq; eos fuit. Ille autē qui aquā portauit coram Pontifice genuflectit: et primū infundit aliquantulū aque sup labium peluis et eam p̄gustat. Interim duo ex Capellaniis hinc et inde genufleti mantile qđ ille appor-
nit accipientes: extensum te-
nent ante genua Pontificis. Tū ille infundit aquā: capel-
lano assistente manus ad pel-
uim apponēte: et lauat manū:
ac abstergit. **P**ontifer prius

Da dñe virtutē **Dicens**
manib; meis: ad abster-
gendū omnē maculā īmūdaz
vt sine pollutiōe mētis et co-
poris valeā tibi seruire. Tum
surgit pontifer: et faldistoriū
aliquantulū retrahit: et a Ca-
pellaniis portant paramenta
hoc ordine. post Sandaliaq;
vt p̄fert pontifici sunt iposi-
ta Amictus: alba: cingulum:
Crux pectoralis: stola: tuni-
cella: Dalmatica: Cyrothece:
planeta: palliū: spinule: si pal-
lio vti possit et vtēdū sit. Mi-
tra. Anulus pontificalis et

Gremiale. Et his amictū: cru-
cē: stolā et palliū osculat̄ pon-
tifer qñ iduit et qñ eruit. Dia-
conus vero a dextra: et Sub-
diaconus a sinistra stātes ac-
cipiunt paramēta successiue
de manib; Capellanoꝝ ea ap-
portantiū et p̄tificē induūt:
et primū **A**mictū accipientes:
quisq; a parte sua eum oscu-
landuz Pontifici tradūt. Tū
supra caput pontificis impo-
nūt. deinde illū declinant ad
collū: diligenterq; obturant
collaria vestiū: circa circa ho-
neste aptantes: et cordulas
post terguz ducentes: eas ad
corpus reducūt et ligāt. Pon-
tifice prius sic orante.

Done dñe galeam salutis ī
capite meo: ad expugnā-
das omnes diabolicas frau-
des: inimicorū omnīū versu-
tias superando. **D**einde acci-
pientes **A**lbam iponūt pon-
tifici: et diligenter eaz aptant
circa colluz et manicas ac hu-
meros: eo prius sic dicente.

Dealba me domine: et a de-
lictō meo munda me: vt
cuz his qui stolas suas deal-
bauerūt in sanguine agni: gau-
dijs perfruar sempiternis.

Accipiūt deinde **C**ingulū: et a
tergo incipientes cingunt: et
ante corpus ligāt. eleuātq; al-
baz circa: ita ut honeste

depēdeat: tegat vester et equa
liter fluat. **P**ontifice prius di-
Precinge me dñe (cente-
cīgulo fidei: et virtute
castitatis lūbos meos: et extin-
gue in eis humores libidinis
ut iugiter maneat in me vigor
totius castitatis. **D**iaconus
deinde crucē pectoralem acci-
pit: et ea prius osculandā pō-
tifici offert. tū iponit ei? collo
ita ut ante pect? depēdeat.
pōtifice prius sic orante.

Munire digneris me dñe
Jesu xp̄e ab omnib? insi-
dijs inimicorum omniū: signo
sanctissime crucis tue: ac con-
cedere digneris mibi idigno
seruo tuo: ut sicut hāc crucē:
sanctorum tuorum reliquijs refe-
ctam ante pectus meū teneo:
sic semp mente retineā et me-
moriam passionis et sancto-
rum victorias martyrum.

Stolam deinde accipiūt Dia-
conus et Subdiacon? quisq;
a latere suo: et Diaconus eam
circa mediū porrigit pontifi-
ci osculandā. tū ei? collo ipo-
nūt ut fluat ante pectus: nō
tamen ea transuersent in mo-
dum crucis: sed recte pēdere
sinār: neq; p̄mittant ea collū
tangere: s; pars que in medio
est aliquantulus fluat retro.

Pontifice prius dicēt
Hedde mibi domine obse-

cro stolaz īmortalitatis: quā
p̄didi in preuaricatiōe p̄imi
parentis. et q̄zuis īdign? acce-
dere p̄sumo ad tuū sacrū my-
steriū cū hoc ornamento: p̄sta
ut ī eodez ī p̄petuū merear le-
tari. **L**unicellā deinde pōtifici
iponūt circa collū: et man? di-
ligēter aptātes: illo sic orāte.

Tunica iocunditatis et in-
dumento leticie induat
me dominus. **E**odem modo
induit Dalmatita: et aptatur
illo prius dicente.

Indue me dñe indumento
salutis: et vestimento leti-
cie: et Dalmatica iusticie cir-
cumda me semper. **S**edet
deinde pontifer et Diaconus
dertrā. Subdiacon? sinistras
Cyrothecas ei īmittit: man?
eius primo ero sculantes qui
prius dicit.

Aircūda dñe man? meas
mūdicia noui hoīs qui
de celo descēdit: ut quēadmo-
dum Jacob dilect? tuus: pelli-
culis hedorum opertis manib?
paternā benedictionē oblato
patrī cibo potuq; gratissimo
ipetrauit. sic et oblata per ma-
nus nostras salutari hostia:
gratie tue benedictionē me-
reare. per dñm nostrū Jesum
xp̄m filiū tuū: qui in similitu-
dinem carnis peccati pro no-
bis obtulit semetipsum.

Tum surgit pōtifer et plane-
tam ei imponūt: et quisq; a la-
tere suo a brachijs ad hume-
ros reducit: et diligēter aptat
ne ipediat aliquo modo bra-
chia: ipso prius dicente.

Domine qui dixisti: iugū
meū suave est: et onus
meū leue: p̄sta ut illud porta-
re sic valeā q̄ possim cōsequi
tuā gratiāz. Si pōtifer pallio
vti possit: et ipso fīm priuile-
gia eo die sit vtenduz. postq;
indut? ē planeta: portat pal-
liū ab uno ex Capellanis am-
babus manib; eleuatū: com-
plicatū simul et coopertū ve-
lo. Diaconus illud accipiēs:
sinistrā manū ad dextrā pal-
lij crucem: dextrā vero manū
ad sinistrāz crucem pallij ha-
bens: et crucem que in medio
est osculandā porrigit ponti-
fici: adiuuāte Subdiacono q̄
sinistrā pallij partem accipit
Diaconus partez que a tergo
dependere debet: sinistra ma-
nu eleuās: illud super hume-
ros pontifici imponit: ita ut
pars pallij dupla super sini-
strum humerū locet: et aptet
palliū diligēter: ut humeros
equaliter ambiat: et eleuatio-
nem brachiorū nō impediatur.
Inde aliis Capellan? portat
spinulas tres gēmatas: qua-
rum pulchriorēm Diaconus

accipiēs infigit cruci anterio-
ri in pectore existenti. alia; in
cruce sinistri humeri. tertiaz
alius vel ipse Diacon? in cru-
ce posteriori. Spinule autes
ita sunt infigende ut quilibz
tertio transeat p̄ crucez: tamē
nō perforet pallium: et nullo
modo acumen tangat plane-
tam: et gēma que in capite spi-
nule est: sit a dextra parte in-
figentis. Aptato pallio: apta-
tur rursus planeta circa bra-
chia et circa collū extrahit an-
te et retro. Sedet pōtifer post
bec: et Diaconus accipiēs mi-
tram de manu capellani: qui
illā cu; mappa seruat. Impo-
nit capiti pōtificis. Subdia-
cono pendētes virtas eleuā-
te. Pontifice prius dicente.

Mitram dñe et salutis ga-
leā impone capiti meo:
ut cōtra antiqui hostis: om-
niūq; inimicorū meorū insi-
dias inoffensus euadā. Por-
tatur deinde ānulus pontifi-
calis quē Capellan? assistens
manu dextra pōtificis prius
osculata: ei? digito ānulari ī-
ponit. Pōtifice prius dicēre.

Oordis et corporis mei dñe
dīgitos virtute decora
et leptiformis spūs sanctifi-
catiōe circūda. Postremo po-
nitur gremiale sup gremium
pōtificis: qui dicit pro ma-

nipulo quē postea accipit ad
Merrear p̄coꝝ dñe Altare.
Manipulū portare men-
te flebili: ut cū exultatiōe por-
tionem accipiā cum iustis.
Pontifice sic parato diacon?
Subdiacon? accipiunt ma-
nipulos suos: et si pontifer
pcul ab altari sit. accedit ad
pontificem thuriferarius cū
thuribulo: et naūicula incēsi:
ministrante assistente naui-
culā: pontifer imponit incen-
sum p̄t supra in vesperis di-
ctum est. deinde pcessionali-
ter accedit ad altare hoc ordi-
ne. primū pcedit ipse thurife-
rarius cum thuribulo sumi-
gante: quem sequunt̄ duo ce-
roferarij cum cādelabris et lu-
minarib? mediū habentes il-
lum qui defert crucem. si pō-
tifer celebraturus Archieps.
sit vel maior: aliter Crux non
portat: hos sequitur subdia-
conus portās ante pectus li-
brum Euangeliōꝝ clausum.
et intus manipulū pōtificis.
deinde Diaconus. postea ca-
pellanus pluuiali indut? ba-
culum pastoralē pontifici p̄-
ferens si sit in sua ciuitate v̄
dioceſi. Alioquin baculo vti
nō debet. poterit tamen ipſe
met pontifer si velit: et in sua
ciuitate v̄ dioceſi sit baculū
ipsuz in sinistra manu porta-